

公司代码：600242

公司简称：中昌数据

中昌大数据股份有限公司

2017年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司未制定半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中昌数据	600242	中昌海运

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	何永祥	兰野
电话	021-31773723	021-31773723
办公地址	上海市黄浦区外马路974号1601室	上海市黄浦区外马路974号1601室
电子信箱	investor@zhongchangdata.com	investor@zhongchangdata.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,986,706,589.85	2,133,290,357.80	-6.87
归属于上市公司股	1,431,143,977.64	1,370,609,394.99	4.42

东的净资产			
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	39,779,290.29	-12,577,323.57	不适用
营业收入	953,730,891.80	170,555,110.47	459.19
归属于上市公司股东的 净利润	58,039,773.56	-18,701,536.10	不适用
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润	54,418,443.20	-39,803,212.81	不适用
加权平均净资产收 益率(%)	4.15	-34.19	不适用
基本每股收益(元/ 股)	0.139	-0.068	不适用
稀释每股收益(元/ 股)	0.139	-0.068	不适用

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		33,503				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海三盛宏业投资(集团)有限责任公司	境内非国有法人	28.08	117,389,917	45,000,000	质押	92,490,000
北京科博德奥投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	12.12	50,676,715	50,676,715	质押	20,220,000
上海兴铭房地产有限公司	境内非国有法人	8.25	34,503,172	0	质押	24,438,000
陈立军	境内自然人	7.14	29,841,311	0	质押	29,840,000
上海申炜投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.82	15,972,222	15,972,222	质押	11,574,074
上海立溢股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.61	15,104,166	15,104,166	质押	15,000,000

北京金科高创投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	1.25	5,206,318	5,206,318	无	
上海立洵股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.20	5,000,000	5,000,000	无	
北京金科同利创业投资有限公司	境内非国有法人	1.02	4,244,281	4,244,281	无	
杨贵林	境内自然人	0.77	3,219,800	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海三盛宏业投资(集团)有限责任公司、上海兴铭房地产有限公司、陈立军、上海申炜投资中心(有限合伙)为一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 95,373.09 万元，较上年同期增加 459.19%；实现利润总额 7,560.68 万元，归属于母公司所有者的净利润 5,803.98 万元，均较上年同期实现扭亏为盈；期末所有者权益合计 143,114.40 万元；经营活动产生的现金流量净额 3,977.93 万元；归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率 4.15%；基本每股收益 0.139 元。

报告期内，公司积极推进战略转型。一方面，完成了对嵊泗中昌、船员管理、铭邦贸易的股权出售，实现由传统海运企业向大数据企业的彻底转型，进一步集中资金、人才、管理、技术等资源，发展新兴产业；另一方面，持续推进云克科技并购工作，完善公司在数字营销领域的产业布局，在原有国内搜索引擎营销业务基础上增加海外搜索引擎营销业务，并进一步扩展国内外移动营销业务，成为全球化数字营销解决方案提供商。截至本报告出具日，公司已收到中国证监会

关于云克科技项目的批复文件，目前正办理交割手续。

报告期内，公司逐步形成了以已有的大数据智能营销业务为基础，以数据中心服务为支撑，以云化服务能力输出为方向的发展战略，选择在大数据垂直应用领域、大数据处理领域和大数据存储和云化服务领域的优秀企业进行战略布局，逐步向大数据全架构层功能拓展，通过内生增长、外延并购和自有能力培育相结合，将公司发展为国内大数据行业的领先企业。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部于 2017 年 5 月 10 日发布关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知，本公司将 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日收到的日常活动有关且与收益有关的政府补助 258,513.96 元从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报，该会计政策的变更对公司财务报表无重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用